
IL SINDACO

VISTE le seguenti disposizioni:
Legge n. 225/1992 istitutiva del servizio nazionale di protezione civile (art. 15);-
D.Lgs. n. 112/1998 (art. 108, comma 1, lettera c);-
L. n. 265/1999 (art. 12);-
L. n. 401/2001 art. 5, comma 2;-
Criteri di massima per la pianificazione comunale di emergenza – rischio sismico del-
Dipartimento nazionale della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei
ministri – gennaio 2002;
Direttiva 3 dicembre 2008 – (G.U. n. 36 del 13 febbraio 2009);-
Decreto 3 dicembre 2008 n. 6397 – (GU n. 41 del 19 febbraio 2009);-
Legge regionale n. 32/2001;-
Delibera Giunta Regione Marche 1388/2001 - Indicazioni operative per prevedere,-
prevenire e fronteggiare eventuali situazioni di emergenza connesse ai fenomeni
idrogeologici ed idraulici della Presidenza del Consiglio dei ministri Dipartimento
Protezione Civile (prot. DPC/SCD/0059168 del 14/10/2011);
Decreto legge 15 maggio 2012, n. 59 convertito, con modificazioni, in legge n.-
100/2012;
Direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri del 14 gennaio 2014 relativa al-
“Programma nazionale del soccorso per il rischio sismico”;
D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito nella L. 7 agosto 2012, n. 135 e conseguente-
nota della Regione Marche n. 0807698 del 10 dicembre 2013;
Delibera di Giunta Regionale delle Marche n. 800 del 04/06/2012 “Requisiti minimi-
dell’organizzazione locale di protezione civile”;
Delibera di Giunta Regionale delle Marche n. 233 del 30/3/2015 “Approvazione-
delle linee guida rischio sismico - Disposizioni operative per la predisposizione dei
piani comunali ed intercomunali di protezione civile per gli eventi di natura
imprevedibile con particolare riferimento al rischio sismico”;
D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile”;-
Piano Comunale di protezione civile approvato con delibera di Consiglio comunale-
n. 18 del 27/04/2016;
Delibera di Giunta comunale n. 234 del 20/12/2017 di aggiornamento per l’anno-
2018 del Piano Comunale di emergenza di protezione civile relativamente

Oggetto: EMERGENZA NEVE - INTEGRAZIONE ATTIVITA' CENTRO OPERATIVO
COMUNALE.

_______________________________________________________________

DECRETO DEL SINDACO N. 2  DEL  24-02-18

_______________________________________________________________

CITTA’   D I   TREIA
(Provincia di Macerata)

Ufficio del Sindaco

DECRETI DEL SINDACO n. 2 del 24-02-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



all’Elaborato A/3 Rischio Neve/Ghiaccio “Piano comunale di emergenza per
situazioni meteorologiche avverse”;

RICHIAMATO il proprio decreto n. 6 del 24 agosto 2016, con il quale veniva
costituito il Centro Operativo Comunale di Protezione Civile per la gestione del
gravissimo evento sismico del 24 agosto 2016, il quale risulta ancora operativo stante il
perdurare dello stato di emergenza;

RICHIAMATE le comunicazioni di allertamento meteo diramate negli ultimi
giorni dalla Sala Operativa Unificata Permanente del Servizio Protezione Civile della
Regione Marche a mezzo delle quali viene attivata la fase di preallarme per allerta neve;

RAVVISATA la necessità di integrare immediatamente le attività del Centro
Operativo Comunale di Protezione Civile per fronteggiare il rischio neve e ghiaccio,
attivando le procedure previste dal “Piano comunale di emergenza per situazioni
meteorologiche avverse”, al fine di supportare l’azione del Sindaco nel fronteggiare
l’emergenza, assicurando le più opportune condizioni di assistenza alla popolazione fino
al termine dello stato di allerta meteo;

CONSIDERATO che per l’emergenza in atto si ritiene opportuno procedere alla
individuazione delle attività e delle strategie operative da adottare;

VISTI gli articoli 50 e 54 del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;

DECRETA

di CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente decreto;1.

di INTEGRARE, fino al termine dello stato di allerta meteo, le attività del COC2.
(Centro Operativo Comunale) per la gestione del rischio neve e ghiaccio,
individuando, quale sede dello stesso, l’attuale ubicazione degli uffici comunali, in
c.so Italia Libera n. 16, anziché la Residenza Municipale in quanto inagibile,
potendo, in tal modo, il COC avvalersi della piena operatività di tutti gli uffici
comunali;

di INDIVIDUARE nell’ambito del COC il coinvolgimento del Gruppo Comunale di3.
Protezione Civile, dei Responsabili e dei dipendenti in servizio dei seguenti settori:
Settore III “Lavori pubblici – Ambiente – Servizi tecnici e manutentivi”;
Settore V “Polizia locale ed amministrativa – Commercio – Sportello Unico
Attività Produttive”;

di STABILIRE che il personale facente parte del C.O.C. e altro personale comunale4.
da individuarsi secondo necessità, debba raggiungere, al verificarsi di emergenze nel
territorio comunale, la sede del C.O.C. entro il più breve tempo possibile ed essere
reperibile telefonicamente;

DISPONE

che il presente decreto venga notificato a Francesco Fortuna, in qualità di1.
coordinatore del Gruppo Comunale Protezione Civile;

DECRETI DEL SINDACO n. 2 del 24-02-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



che il presente decreto venga trasmesso via PEC ai Responsabili dei suddetti settori.2.

IL SINDACO
Franco Capponi

DECRETI DEL SINDACO n. 2 del 24-02-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA


